
  
Ordinanza Sindacale  N.62 del 01/08/2025 Pag. 1 / 4 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 62 del 01/08/2025 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO TEMPISTICA ESPOSIZIONE E RITIRO MASTELLI 
PER LA CORRETTA ESECUZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI 
RIFIUTI URBANI E ASSIMILATI NEL TERRITORIO COMUNALE, SENZA 
MODIFICARE LE FREQUENZE/GIORNATE DI CONFERIMENTO PREVISTE NEI 
CALENDARI IN VIGORE. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che in data 30.06.2023 con rep. n. 3848 è stato stipulato il contratto per l’affidamento 
dell’appalto della “Gestione del servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi 
connessi, classificato come “Appalto Verde” ai sensi dei criteri del D.M. del 13/02/2014”; 
 
PREMESSO altresì che:  
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 05-03-2025 con la quale l’Amministrazione 

Comunale ha impartito al Dirigente del Settore Ambiente e LL.PP. gli indirizzi per la revisione del 
progetto del Servizio di Igiene Urbana; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 223 del 28/05/2025 con la quale si è preso atto 
della revisione del progetto di servizio di igiene urbana predisposto dalla struttura tecnica 
dell’Assessorato Ambiente e LL.PP.; 

- con Determinazione del Dirigente del Settore Ambiente e Lavori Pubblici n. 1286 del 
30.05.2025 è stata approvata la revisione del progetto del “Servizio di raccolta integrata dei 
rifiuti solidi urbani e servizi connessi”; 

CONSIDERATO che a seguito del perfezionamento degli atti connessi alla revisione del progetto 
di servizio igiene urbana, è necessario procedere in modo progressivo all’avvio delle diverse 
attività rimodulate, di cui la attivazione del servizio notturno in area urbana rappresenta la prima 
fase; 

CONSIDERATO, altresì, che a tal fine è necessario predisporre apposita Ordinanza sindacale 
riguardante la modifica degli orari di esposizione e ritiro dei mastelli per la raccolta porta a porta 
dei rifiuti urbani; 

RICHIAMATE le precedenti Ordinanze sindacali rispettivamente n. 65 del 27/03/2015 e n. 136 
del 22/09/2015, con le quali sono state disciplinate tempistiche e modalità per la raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani e assimilati nel servizio porta a porta; 

TENUTO CONTO che nella revisione progettuale in parola, al fine di migliorare l’impatto del 
servizio di raccolta sulla città, si è optato per effettuare il passaggio in orario notturno con 
esclusione della raccolta vetro e lattine; 
 
RICHIAMATA la nota a firma di De Vizia Transfer Spa pervenuta con prot. gen. in entrata n. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 01/08/2025 11:30:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 62 del 01/08/2025
Prot.: 2025 / 107725 del 01/08/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.62 del 01/08/2025 Pag. 2 / 4 

 

100000 del 21/07/2025, avente ad oggetto la comunicazione dell’avvio del servizio di raccolta in 
orario notturno e richiesta aggiornamento regolamento per esposizione mastelli. Nello specifico 
nella medesima nota viene comunicato che, a partire dal 1° agosto 2025, verrà avviata la raccolta 
dei rifiuti in area urbana con inizio attività previsto per le ore 22:00, in conformità alla nuova 
organizzazione del servizio; 
 
RITENUTO pertanto necessario, per le ragioni suesposte, predisporre il presente atto riguardante la 
modifica delle tempistiche di esposizione e di ritiro dei mastelli senza modificare le 
frequenze/giornate di conferimento previste nei calendari in vigore. 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Igiene Urbana e Ambientale approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n.70 del 25.07.2024; 
 
VISTO il D.lgs n. 267 del 18/8/2000 ed in particolare l’art. 50; 
 
VISTA la legge n. 689/1981; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Olbia; 
 

ORDINA 
 

1. Per tutte le UTENZE DOMESTICHE site nell’area urbana del territorio comunale di 
attenersi agli orari di esposizione e ritiro dei mastelli/bidoni dedicati alla raccolta 
differenziata, nel rispetto delle frequenze di conferimento previste nei calendari di raccolta 
consegnati dalla ditta De Vizia Transfer Spa, così come di seguito riportato: 

 
- Centro storico (vedi allegati planimetrici): l’esposizione dei mastelli/bidoni per tutte 

le tipologie di rifiuto per ciascuna utenza deve avvenire dalle ore 22:00 e non oltre le ore 
02:30, e il ritiro degli stessi a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 09:30, fatta 
eccezione per il mastello/bidone del multimateriale vetro e lattine che deve essere 
esposto da ciascuna utenza dalle ore 06:30 alle ore 07:00 e il ritiro del mastello/bidone 
deve avvenire a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 13:30; 
 

-  Centro storico Waterfront (vedi allegati planimetrici): l’esposizione dei 
mastelli/bidoni per tutte le tipologie di rifiuto per ciascuna utenza deve avvenire dalle 
ore 21:00 e non oltre le ore 21:30, e il ritiro degli stessi a cura degli utenti, entro e non 
oltre le ore 08:00, fatta eccezione per il mastello/bidone del multimateriale vetro e lattine 
che deve essere esposto da ciascuna utenza dalle ore 06:30 alle ore 07:00 e il ritiro del 
mastello/bidone deve avvenire a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 13:30; 

 
- Area Urbana (Area Nord – Area Sud- vedi allegati planimetrici): l’esposizione dei 

mastelli/bidoni per tutte le tipologie di rifiuto per ciascuna utenza deve avvenire dalle 
ore 21:00 alle ore 21:30, e il ritiro degli stessi a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 
08:00, fatta eccezione per il mastello/bidone del multimateriale vetro e lattine che deve 
essere esposto da ciascuna utenza dalle ore 06:30 alle ore 07:00 e il ritiro del 
mastello/bidone deve avvenire a cura degli utenti entro e non oltre le ore 13:30; 

 
2. Per tutte le UTENZE NON DOMESTICHE site nel territorio comunale di attenersi agli 

orari di esposizione e ritiro dei mastelli/bidoni dedicati alla raccolta differenziata, nel rispetto 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 01/08/2025 11:30:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 62 del 01/08/2025
Prot.: 2025 / 107725 del 01/08/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.62 del 01/08/2025 Pag. 3 / 4 

 

delle frequenze di conferimento previste nei calendari di raccolta consegnati dalla ditta De 
Vizia Transfer Spa, così come di seguito riportato: 

 
- Centro storico (vedi allegati planimetrici): 

- nel turno notturno l’esposizione dei mastelli/bidoni per tutte le tipologie di rifiuto 
per ciascuna utenza deve avvenire dalle ore 00:00 alle ore 02:30, e il ritiro degli 
stessi da parte degli utenti, entro e non oltre le ore 08:00, fatta eccezione per il 
mastello/bidone del multimateriale vetro e lattine che deve essere esposto da 
ciascuna utenza dalle ore 05:30 alle ore 07:00, con ritiro da parte degli utenti, entro 
e non oltre le ore 14:30; 

- nel turno pomeridiano soltanto per la frazione di umido organico e cartone 
l’esposizione dei mastelli/bidoni per ciascuna utenza deve avvenire dalle ore 14:30 
alle ore 15:00, ed il ritiro degli stessi a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 
19:00; 

 
- Centro storico Waterfront (Via Bettino Craxi e Via Redipuglia): 

- nel turno notturno l’esposizione dei mastelli/bidoni per tutte le tipologie di rifiuto 
per ciascuna utenza deve avvenire dalle ore 00:00 alle ore 02:30, e il ritiro degli 
stessi da parte degli utenti, entro e non oltre le ore 08:00, fatta eccezione per il 
mastello/bidone del multimateriale vetro e lattine che deve essere esposto da 
ciascuna utenza dalle ore 05:30 alle ore 07:00, con ritiro da parte degli utenti entro e 
non oltre le ore 14:30; 

- nel turno pomeridiano soltanto per la frazione di umido organico e cartone 
l’esposizione per ciascuna utenza deve avvenire dalle ore 14:30 alle ore 15:00, e il 
ritiro degli stessi da parte degli utenti, entro e non oltre le ore 19:00; 
 

- Centro storico Waterfront (vedi allegati planimetrici):  
- nel turno notturno l’esposizione dei mastelli/bidoni per tutte le tipologie di rifiuto 

deve avvenire per ciascuna utenza dalle ore 21:00 alle ore 21:30, e il ritiro degli 
stessi a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 08:00, fatta eccezione per il 
mastello/bidone del multimateriale vetro e lattine che deve essere esposto da 
ciascuna utenza dalle ore 05:30 alle ore 07:00, con ritiro a cura degli utenti, entro e 
non oltre le ore 14:30; 

- nel turno pomeridiano l’esposizione dei mastelli/bidoni per tutte le tipologie di 
rifiuto (escluso secco residuo e carta) per ciascuna utenza deve avvenire dalle ore 
12:30 alle ore 13:00, e il ritiro degli stessi a cura degli utenti, entro e non oltre le 
ore 18:30; 
 

- Area Urbana (Area Nord – Area Sud- vedi allegati planimetrici): l’esposizione dei 
mastelli/bidoni per tutte le tipologie di rifiuto per ciascuna utenza deve avvenire dalle 
ore 12:30 alle ore 13:00, e il ritiro degli stessi a cura degli utenti, entro e non oltre le ore 
18:30; 

 
3. La revoca immediata delle Ordinanze sindacali n. 65 del 27/03/2015 e n. 136 del 

22/09/2015, con le quali sono state disciplinate tempistiche e modalità per la raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani e assimilati nel territorio comunale, in quanto non più attuali. 

 
 
L’inosservanza delle disposizioni contenute nel presente provvedimento è punita con le sanzioni 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 01/08/2025 11:30:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 62 del 01/08/2025
Prot.: 2025 / 107725 del 01/08/2025



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Ordinanza Sindacale  N.62 del 01/08/2025 Pag. 4 / 4 

 

amministrative pecuniarie previste dal vigente regolamento comunale di igiene urbana. 
 

 
 

DISPONE, INOLTRE 

Che la presente provvedimento venga trasmesso: 
1. Ai Messi Comunali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line; 
2. Alla De Vizia Transfer S.p.A.; 
3. Al Settore Ambiente e Lavori Pubblici; 
4. Al Dirigente della Polizia Locale del Comune di Olbia; 
5. Alle Forze di Polizia del territorio; 

 
Che del presente provvedimento sarà data altresì notizia mediante gli organi di informazione 
locale e sarà curata la pubblicazione sul sito internet del Comune; 

 
Che il Comando della Polizia Locale di Olbia, nonché tutti i soggetti istituzionalmente preposti, 
sono incaricati della sorveglianza e dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

Contro il presente provvedimento può essere proposto, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna o, in alternativa, 
entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

Il Sindaco 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 01/08/2025 11:30:28 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2025 / 62 del 01/08/2025
Prot.: 2025 / 107725 del 01/08/2025


